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Editorial

Liebe Leserinnen und Leser

«Die Schulen im Kanton Ziirich» gibt Auskunft zu den
grundlegenden Daten des Bildungsbereichs. Diese
werden von der Bildungsdirektion des Kantons Ziirich
jahrlich erhoben. Die Daten spielen bei der Planung
und der Steuerung eine wichtige Rolle, deshalb sollen
sie der Offentlichkeit zur Verfiigung stehen.

Im Schuljahr 2023/2024 besuchen insgesamt 320587
Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene eine
Bildungsinstitution. Es sind knapp 5000 mehr als im
Vorjahr, das Wachstum setzt sich fort. In der Volks-
schule werden aktuell 160617 Schiilerinnen und
Schiiler unterrichtet. 46384 Jugendliche absolvieren
eine Berufslehre, 21574 besuchen eine Mittelschule.
Eine Ausbildung an einer Hochschule oder im Rahmen
der Hoheren Berufsbildung machen 73654 Personen.

«Bei wachsender Bevdlkerung die Rahmenbedin-
gungen fiir eine hohe Qualitdt im Bildungswesen
sichern.» Dieses Ziel hat sich der Kanton Ziirich fiir
die Legislatur 2023 bis 2027 gesetzt. Schiilerinnen
und Schiiler, Lernende sowie Studierende sollen
weiterhin von qualitativ guten Angeboten profitieren.
Der Zugang zu attraktiven Aus- und Weiterbildungen
starkt letztlich auch den Wirtschaftsstandort Ziirich.
Der Kanton kann stolz sein auf seinen gut ausge-
bildeten Nachwuchs.

Dr. Silvia Steiner
Regierungsratin und Bildungsdirektorin



4 Glossar

Besondere Klassen

Eigene Programme

Erstsprache

Jahrgangsstufe

Offentliche Schulen

Private Schulen

Schulstufen

Sonderschulen
(inkl. Sonderkindergarten)

Ausl. in %
d

Q

Ausserhalb der Regelklasse gefiihrte
Lerngruppen. Zuléssig sind: Einschulungs-
klassen, Kleinklassen, Aufnahmeklassen.

Privatschulen mit alternativem Lehrplan:
z.B. Schulen mit auslandischem Lehrplan.

Die erste Sprache, die ein Mensch in
seinem Leben erlernt hat und korrekt
spricht.

Alle Kinder des Kantons, welche eine
bestimmte Klasse besuchen, z.B. alle
Drittkl&ssler/innen des Kantons.

Tréager der Schule ist eine 6ffentliche
Institution (Kanton, Gemeinde oder andere).
Private Schulen, die massgebliche
Staatsbeitrége erhalten, werden zu den
offentlichen Schulen gezahlt.

Tréager der Schule ist eine private Institution
ohne 6ffentliche Finanzierung.

Es werden folgende Schulstufen unterschie-
den: Primarstufe, Sekundarstufe | (1.-3.
Klasse Sekundarschule resp. Langzeit-
gymnasium, 1. Klasse Kurzzeitgymnasium
oder Handelsmittelschule), Sekundarstufe Il
(12.-15. Schuljahr), Tertiarstufe.

Die Sonderschulung ist fiir Schilerinnen
und Schiiler bestimmt, die in Regel- und
Kleinklassen nicht angemessen gefordert
werden kénnen.

Anteil auslandisch
Anzahl ménnlich
Anzahl weiblich
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Waéhrend der obligatorischen Schulzeit
befinden sich jeweils durchschnittlich
16 700 Schiilerinnen und Schiiler auf
derselben Jahrgangsstufe.

Lernende in 6ffentlichen und privaten Schulen 2023

Ausbildungsstufe

Primarstufe
Primarstufe 1-2 (KG)
Primarstufe 3-8 (PS)
Sonderschulen
Eigene Programme
Total Primarstufe
Sekundarstufe |
Sekundarschule
Sonderschulen
Mittelschulen

Eigene Programme
Total Sekundarstufe |
Sekundarstufe Il
Mittelschulen
Berufsbildung
Sonderschulen
Briickenangebote
Eigene Programme
Total Sekundarstufe Il
Tertiarstufe

Hohere Berufsbildung
Fachhochschulen
Universitat

Total Tertiarstufe
Gesamt Lernende

Offentlich
Total Q
31403 15268
94533 46543
2064 605
128000 62416
34681 16778
991 290
8531 4508
44203 21576
11108 6206
42223 18955
260 88
2004 895
55595 26144
8956 4575
23813 13797
27958 16580
60727 34952
288525 145088

Privat

Total

1911
4402

991
7304

3008

486
1002
4496

1449
4161

163
1562
7335

11396
1531

12927
32062

954
2018

458
3430

1363

239
476
2078

782
2506

108
841
4237

5178
654

5832
15577
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Wichtige Kennzahlen auf einen Blick 2023

320587

Gesamtzahl
Schiler/innen und

160617

Anzahl Schiiler/innen
in der 6ffentlichen

18541

Anzahl Personen, die
in der 6ff. Volksschule

Studierende Kanton ZH Volksschule 2023 unterrichten 20231
512 24.0% 6.5%

Anzahl Schulen Zunahme Anzahl Anteil Schiiler/innen

in der offentlichen Schiiler/innen in der 6ff. in Privatschulen, oblig.
Volksschule 2023 Volksschule seit 2010 Schulzeit 2023
3853 18.5% 55.5%

Anz. Regellehrpersonen Berufs- Anteil Schiiler/innen
in 6ff. Schulen auf der maturitdtsquote deutscher Erstsprache
Sekundarstufe 11 20232 2020-20223 in der Primarstufe 2023

' Personen, die unterrichten: Regellehrpersonen, schulische Heilpadagog/innen,

DaZ-Lehrpersonen.

2 Personenzdhlung ohne Doppelerfassungen: Mittelschulen, Berufsschulen, Briickenangebote.
2 Inkl. HMS und IMS, mittlere Nettoquote 2020-2022 bis zum 25. Altersjahr im Verhaltnis zur
gleichaltrigen Gesamtbevolkerung im Kt. Zirich. Quelle: Bundesamt fiir Statistik.

Lernendenzahlen nach Schulstufen 2014-2023
Offentliche und private Schulen
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Primarstufe 1-2 (Kindergarten) 2023

Schultyp

Total d
Primarstufe 1-2 (KG) 31403 16135
Sonder-KG 349 248
Grundstufe 1./2. Jahr
Eigene Programme
Total KG 31752 16383

Primarstufe 3-8 (Primarschule) 2023

Schultyp und Klasse
Total d

Primarstufe 3-8 (PS)
Primarstufe 3-8 (PS), Regelklassen

1. Klasse 16052 8224
2. Klasse 15982 8150
3. Klasse 16087 8169
4. Klasse 15612 7875
5. Klasse 15323 7728
6. Klasse 14931 7529

Total PS, Regelklassen 93987 47675
Besondere Klassen

Total besondere 546 315
Klassen

Total PS 94533 47990
Sonderschulen

Unterstufe 790 547
Mittelstufe 857 621
Ohne Differenzierung 68 43
Total Sonderschulen 1715 1211

Eigene Programme

Gesamt Primarstufe 128000 65584

Offentlich

Ausl.

Q in %

15268 28.7

101 49.6

15369 28.9
Offentlich
Ausl.
Q n %
7828 27.6
7832 274
7918 26.9
7737 25.9
7595 25.6
7402 24.9
46312 26.4
231 86.3

46543 26.8

243 45.4
236 38.5
25 42.6
504 41.9
62416 27.5

Privat

1865

46
113
2024

Privat

4402

4402

878

7304
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Entwicklung auf der Primarstufe 2014-2023
Offentliche und private Schulen
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Die Zunahme der Anzahl Schiilerinnen

und Schiiler auf der Primarstufe im Kanton
Ziirich, die seit dem Schuljahr 2014 ver-
zeichnet wird, ist vom Schuljahr 2022 auf
das Schuljahr 2023 geringer ausgefallen
als in den vergangenen Jahren. Im Schuljahr
2023 gibt es rund 1000 Schiilerinnen

und Schiiler mehr auf der Primarstufe als
im Schuljahr 2022.
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Schiilerinnen und Schiiler Sekundarstufe | 2023 19% der 13- bis 15-jdhrigen Schiilerinnen
Schultyp und Klasse Offentlich  Privat und Schiiler besuchen eine Mittelschule.
Ausl.
Total o} Q in % Entwicklung auf der Sekundarstufe 1 2014-2023
Sekundarschule A Offentliche und private Schulen
1. Klasse 7340 3590 3750 17.9
2. Klasse 7410 3613 3797 17.3 6T
3. Klasse 5993 2949 3044 16.5
Total Sekundarschule A 20743 10152 10591 17.3 2518 40000 —gg g
Sekundarschule B 35000
1. Klasse 3966 2169 1797 34.8 30000
2. Klasse 3942 2138 1804 34.9 25000
3. Klasse 3818 2148 1670 34.2 YT
Total Sekundarschule B 11726 6455 5271 34.6 429
Sekundarschule C o000
1. Klasse 678 365 313 48.5 10000
2. Klasse 611 340 271 53.8 5000
3. Klasse 548 337 211 47.4 0
Total Sekundarschule C 1837 1042 795 50.0 61 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Total besondere Klassen 375 254 121 92.8
Total Sonderschulen 991 701 290 35.8 M Sekundarschule Grundanspriiche (Abt. Bund C) Ml Mittelschulen
Gymnasien M Sekundarschule Erweiterte Anspriiche (Abt. A) Ubrige Schulen Sekundarstufe |
Unterstufe Schulische Herkunft der Lernenden an 6ffentlichen
1. Klasse 2366 1179 1187 14.5 Gymnasien in der 3. Klasse des Langzeitgymnasiums
2. Klasse 2206 1019 1187 13.8 resp. 1. Klasse des Kurzzeitgymnasiums 2014-2023
3. Klasse Langzeitgymnasium /1. Klasse Kurzzeitgymnasium'
Altsprachliches Profil (A) 144 60 84 14.6 2000
Neusprachliches Profil (N) 1206 401 805 12.8 1800 ,/\—/
Math.-naturw. Profil (MN) 932 560 372 20.4 1600
Wirtsch.-rechtl. Profil (WR) 976 556 420 13.5 1400 s
Musisches Profil (M) 467 109 358 11.1 1200 et —
Total Gymnasien 8297 3884 4413 14.4 486 1000
Total HMS 1. Klasse? 234 139 95 9.4 igg
Total eigene Programme 1002 400
Gesamt 44203 22627 21576 23.7 4496 200
Sekundarstufe |
' Fir die folgenden Schuljahre: siehe S. 13/14 «Mittelschiiler/innen Sekundarstufe Il 2023 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
2 Die Handelsmittelschule beginnt nach der 2. Klasse Sekundarschule mit der 1. Klasse.
| Gymnasium Unterstufe Repetierende aus Gymnasium nach Profilwahl

B sekundarschule (Abt. A) Andere
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Schiilerinnen und Schiiler im 12.-15. Schuljahr

und in KME und BM 2 2023

Schultyp und Schul-/Lehrjahr

Total d
Mittelschulen
12. Schuljahr 3730 1730
13. Schuljahr 3471 1538
14. Schuljahr 3160 1380
15. Schuljahr’ 271 70
KME? 476 184
Total Mittelschulen 11108 4902
Berufsbildung
Vorkurse/Vorlehren 379 119
1. Lehrjahr 13419 7363
2. Lehrjahr 12766 7001
3. Lehrjahr 10511 5557
4. Lehrjahr 3061 2350
BM 23 2087 878
Total Berufsbildung 42223 23268
Briickenangebote 2004 1109
Sonderschulen 260 172

Eigene Programme
Gesamt Sek Il 55595 29451

' K&S-Klassen (Kunst und Sport) sowie Liceo Artistico
2 Kantonale Maturitatsschule fiir Erwachsene
* Berufsmaturitatsschule nach Lehrabschluss

2000
1933
1780
201
292
6206

260
6056
5765
4954

7M1
1209

18955
895
88

26144

Offentlich

Ausl.
in %

16.7
15.3
14.2
10.3

9.2
15.1

31.1
25.3
24.2
19.9
131
9.2
22.0
50.6
34.6

21.7

Privat

1449

717
4161
163

1562
7335

Mittelschiiler/innen im 12.-15. Schuljahr 2023

Mittelschultyp und -profil

Gymnasien

Profil Altsprachlich
2. Klasse'

3. Klasse

4. Klasse

Total Profil Altspr.
Profil Neusprachlich
2. Klasse'

3. Klasse

4. Klasse

5. Klasse

Total Profil Neuspr.
Profil Math.-naturw.
2. Klasse'

3. Klasse

4. Klasse

5. Klasse

Total Profil Math.-naturw.

Profil Wirtsch.-rechtl.
2. Klasse'
3. Klasse
4. Klasse

Total Profil Wirtsch.-rechtl.

Profil Musisch

2. Klasse'

3. Klasse

4. Klasse

5. Klasse

Total Profil Musisch
Total Gymnasien
Handelsmittelschule
2. Klasse'

3. Klasse

Total Handelsmittelschule

Total

174
234
201
609

1041
1034
993

3075

811
681
624
19
2135

765
691
668
2124

406
392
368
48
1214
9157

153
148
301

63
98
78
239

346
355
336

1039

513
415
374
1
1313

451
399
405
1255

107
90
97

306
4152

89
85
174
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111
136
128
370

695
679
657

2036

314
292
263
869

299
302
271
36
908
5005

64
63
127

' Die 1. Klasse nach Profilwahl gehort zur Sekundarstufe |, vgl. S. 10.

Offentlich

Ausl.
in %

17.8
19.2
10.9
16.1

16.9
14.6
12.8

0.0
14.8

19.6
22,5
22.4
211
21.4

15.2
15.2
11.0
12.6

14.8
13.0
1.4
22.9
13.5
15.7

14.4
9.5
12.0

Privat

33

122

275

326

324
1080

Fortsetzung S.14
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Informatikmittelschule
1. Klasse
2. Klasse
3. Klasse

Total Informatik-
mittelschule

Fachmittelschule

1. Klasse

2. Klasse

3. Klasse

4. Klasse

Total Fachmittelschule

Total KME, and. Profile
und Passerelle

Gesamt Mittelschulen

65
45
33
143

315
246
273
197
1031
476

11108

63
44
29

136

98
52
61
45
256
184

4902

N RN

217
194
212
152
775
292

6206

Fortsetzung

15.4
15.6
15.2
15.4

15.9
13.8
13.9
6.6
131 82
9.2 287

15.1 1449

Mittelschiiler/innen nach Profil/Schultyp 2013-2023
Offentliche und private Schulen

MS nach Profil Frauen

MS nach Profil Manner
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|| Altsprachliches Profil (A)

| ] Neusprachliches Profil (N)
Math.-naturw. Profil (MN)
Wirtsch.-rechtl. Profil (WR)

2013 2015 2017 2019 2021 2023

M Musisches Profil

M Nicht gymnasiale Mittelschulen’

Ubrige?

' Fachmittelschulen, Handelsmittelschulen, Informatikmittelschulen
2 Sozialwissenschaftliches Profil; Profil Philosophie, Pddagogik, Psychologie; vor Profilwahl;
vor Wahl Schwerpunktfach; Passerelle

Mittelschulabschliisse 2023’

Abschluss

MAR? Schwerpunktfach alte
Sprachen

MAR Schwerpunktfach eine
moderne Sprache

MAR Schwerpunktfach Physik
und Anwendungen der
Mathematik

MAR Schwerpunktfach
Biologie und Chemie

MAR Schwerpunktfach
Wirtschaft und Recht

MAR Schwerpunktfach Musik

MAR Schwerpunktfach
bildnerisches Gestalten

MAR Schwerpunktfach
Philosophie/Padagogik/
Psychologie
Fachmaturitatsschule
Fachmittelschule

Passerelle

International Baccalaureate*

Gesamt MS-Abschliisse

' Die Daten beziehen sich auf die Abschlusse im Schuljahr 2022/2023.

Total

101

1166

255

369

612

149
189

164
228
51

53
3337

lof
44

406

196

168
343

50
44

25
54
24
17
1371
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Q

57
760

59

201
269

99
145

139
174
27
36
1966

Offentlich?

Ausl.
in %

6.9

10.4

16.5

8.0

7.4
9.5

7.3
8.3
2.0
30.2
10.4

Privat

18

21

14

26

33

21
56

18

18
27
119
377
748

2 In den Angaben zu den Mittelschulabschllssen an 6ffentlichen Schulen sind die Abschliisse
der Kantonalen Maturitatsschule fir Erwachsene (KME) enthalten.

® Maturitdtsanerkennungsreglement

4 Seit 2022 werden alle Abschliisse von Schulen mit auslandischem Programm auf der
Sekundarstufe Il erhoben. Sie werden unter «International Baccalaureate» aufgefihrt.

Im ersten Jahr nach der obligatorischen
Schulzeit besuchen etwa 69 % der
Jugendlichen eine Berufsschule.
Knapp 10 % besuchen ein einjahriges
Briickenangebot, um sich danach einer
passenden Ausbildung zuzuwenden.
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Feuerthalen
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Kanton Zirich: [2008%!

Fischenthal

Sekundarstufe Il

Diese Auswertung unterscheidet nicht zwi-
schen Maturitaten, die an 6ffentlichen oder
privaten Gymnasien abgeschlossen wurden.
Die Maturitatsquote wird mit den Bevolke-
rungszahlen berechnet. Ins Verhéltnis gesetzt
wird die Anzahl Personen einer politischen
Wohngemeinde, welche eine gymnasiale
Maturitat im Kalenderjahr bestanden haben,
zur Anzahl Personen derselben Wohnge-
meinde, welche im Kalenderjahr 19 Jahre alt
geworden sind. Um starke Schwankungen
insbesondere bei kleinen Gemeinden auf-
zufangen, wird die Summe der vier Jahre 2020
bis 2023 einbezogen.

Fiir die sechzehn kleinsten Gemeinden wird
keine Quote angegeben. Sie sind deshalb

in der Karte nicht eingefarbt. Selbst Giber vier
Jahre gerechnet kommen diese Gemeinden
hochstens auf 40 neunzehnjéhrige Einwohner-
innen und Einwohner. Ein Abschluss mehr
oder weniger kann dort die Quote um mindes-
tens 2.5 Prozentpunkte verandern.
Maturandinnen und Maturanden in nérdlichen
Gemeinden besuchen haufig die Kantons-
schule Schaffhausen (hier nicht enthalten).

17
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Berufsschiiler/innen nach Ausbildungsjahr 2023

Ausbildungsfeld und Lehrjahr Offentlich  Privat Ausbildungsfeld und Lehrjahr Offentlich  Privat
Total d Q ’IA#,S,/L Total d Q ’?:ﬁ/'c

Dienstleistungen Technische Berufe, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe

1. Lehrjahr 1606 1049 557 34.9 1 1. Lehrjahr 4084 3500 584 23.0 106

2. Lehrjahr 1594 1034 560 35.8 1 2. Lehrjahr 3624 3086 538 22.6 1

3. Lehrjahr 1046 665 381 27.8 3 3. Lehrjahr 3009 2556 453 19.4

Total 4246 2748 1498 33.5 5 4. Lehrjahr 2044 1764 280 14.6

Gesundheit und Sozialwesen Total 12761 10906 1855 20.7 117

1. Lehrjahr 3853 679 3174 26.3 528 Wirtschaft, Verwaltung und Recht

2. Lehrjahr 3119 520 2599 28.3 326 1. Lehrjahr 3766 1750 2016 19.2 1180

3. Lehrjahr 2316 355 1961 27.2 262 2. Lehrjahr 3240 1497 1743 20.5 529

4. Lehrjahr 132 39 93 16.7 3. Lehrjahr 2840 1143 1697 15.9 215

Total 9420 1593 7827 27.0 1116 4. Lehrjahr 130 55 75 7.7 1

Informatik und Kommunikationstechnologie Total 9976 4445 5531 18.5 1935

1. Lehrjahr 628 550 78 15.3 241 Anlehre, Vorlehre

2. Lehrjahr 553 491 62 15.0 213 1. Lehrjahr 203 105 98 80.8

3. Lehrjahr 466 419 47 11.8 47 2. Lehrjahr

4. Lehrjahr 387 335 52 10.1 21 Total 203 105 98 80.8

Total 2034 1795 239 13.4 522 Vorkurse

Information und Dokumentation’ 1. Lehrjahr 160 36 124 7.5

1. Lehrjahr 26 6 20 30.8 Total 160 36 124 7.5

2. Lehrjahr 23 7 16 0.0 BM 1 nur schulisch’

3. Lehrjahr 23 3 20 8.7 1. Lehrjahr 19 10 9 10.5

Total 72 16 56 13.9 2. Lehrjahr 14 4 10 741

Kiinste 3. Lehrjahr 17 1 6 0.0

1. Lehrjahr 686 240 446 14.7 102 4. Lehrjahr 49 21 28 2.0

2. Lehrjahr 495 189 306 141 28 Total 99 46 53 4.0

3. Lehrjahr 391 141 250 14.3 Gesamt 42223 23268 18955 22.0 4161

4. Lehrjahr 319 136 183 9.7 ' Die Berufsfachschule wird in einem anderen Kanton besucht oder sie ist schon

Total 1891 706 1185 13.6 130 abgeschiossen (BM 1 flex).

Landwirtschaft, Forstwirtschaft, Fischerei und Tiermedizin Der meistgewéihlte Lehrberuf ist Kaufmann/

- Leh”,ahr 18 278 145 120125 Kauffrau EFZ. Auf Rang zwei und drei befinden

2. Lehrjahr 540 335 205 8.0 103 . .

3. Lehriahr 403 264 139 69 108 sich bei den Frauen Fachfrau Betreuung EFZ

Total 1361 872 489 8.9 336 und Fachfrau Gesundheit EFZ, bei den Mannern

" Die Gruppe Information und Dokumentation enthalt im Kt. ZH auf Stufe Sek Il genau eine Informatiker EFZ und Detailhandelsfachmann

Bildungsart: Fachperson Information und Dokumentation EFZ.

EFZ.
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Bestandene Abschliisse zwei- bis vierjahrige berufliche

Grundbildungen 2022

Anzahl Abschlisse nach Ausbildungsfeld

Total
Dienstleistungen 1097
Gesundheit und Sozialwesen 2526
Informatik und Kommunikations- 583
technologie
Information und Dokumentation 7
Kunste 307
Landwirtschaft, Forstwirtschaft, 331
Fischerei und Tiermedizin
Technische Berufe, verarbeiten- 2888 2
des Gewerbe und Baugewerbe
Wirtschaft, Verwaltung und Recht 3806 1
Total 11545 6

595
399
519

141
206

559

754
175

' Quelle: Bundesamt firr Statistik, Lehrbetrieb im Kanton Zurich.
Zum Publikationszeitpunkt der Broschuire 2023/2024 liegen die Zahlen vom BFS tber

die Lehrabschlisse im Jahr 2023 noch nicht vor.

@ %
502 45.8
2127 84.2
64 11.0

5 71.4
166 54.1
125 37.8
329 1.4
2052 53.9
5370 46.5

Berufsschiiler/innen nach Ausbildungsfeld 2017-2023

Offentliche und private Schulen

BS nach Ausbildungsfeld Frauen BS nach Ausbildungsfeld Manner
30000
25000 —
20000 — . . . l
15000 —
10000 —— = = -
5000 I I I
0
2017 2019 2021 2023 2017 2019 2021 2023
M Technische Berufe, B informatik und Kommuni- Kiinste
verarbeitendes Gewerbe kationstechnologie Ubrige Berufe
und Baugewerbe Landwirtschaft, Forstwirt- (Vorkurse, Informatik,
| Wirtschaft, Verwaltung schaft, Fischerei und Information und
und Recht Tiermedizin Dokumentation)'
Dienstleistungen Gesundheit und Sozialwesen

' Enthalt bei den Frauen auch die Berufe aus dem Bereich Informatik und Kommunikations-
technologie. Bei den Ménnern wird dieser Bereich separat ausgewiesen.

Berufsmaturitiatsschiiler/innen 2023

Offentliche und private Schulen

Anzahl Lernende

Anteil BM 1 an

berufl. Grundbild.

Ausbildungsfeld
Dienstleistungen
Gesundheit und Sozialwesen

Informatik und Kommunikations-
technologie

Information und Dokumentation
Kiinste

Landwirtschaft, Forstwirtschaft,
Fischerei und Tiermedizin

Technische Berufe, verarbeiten-
des Gewerbe und Baugewerbe

Wirtschaft, Verwaltung und Recht
BM 1 nur schulisch
Total

Seit 2020 gibt es die prifungsfreie

0.8
4.3
26.4

181
14.4
1.9

1.2

13.4

10.0

Total

33
412
676

13
264
32

1390

1451
99
4370

BM 1

21
368
79

162
16

349

811
53
1868

Total

978

184
M

519

1082

2804

Zulassung zur Berufsmaturitdt nach

der beruflichen Grundbildung (BM 2)

bei guten Vorleistungen. Frauen

niitzen diese Méglichkeit deutlich
haufiger als Médnner, besonders bei
der BM 2 Ausrichtung Gesundheit

und Soziales. Dieser Trend halt 2023
an (siehe Abbildung Seite 22).

Sekundarstufe Il 21

BM 2

775

107

73

603

1577
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Berufsmaturitidtsschiiler/innen nach Richtung 2013-2023
Offentliche und private Schulen

BM nach Richtung Frauen BM nach Richtung Manner

4000

3500

3000
2500
2000

1500

o FERRL
- NN NER
S EEEEN

M Gewerbliche BM
M Kaufmannische BM M Gesundheitlich/soziale BM [ Naturwiss. BM

M Technische BM Gestalterische BM

Seit 2019 werden die sechs bisherigen BM-Richtungen durch fiinf neue BM-Ausrichtungen
ersetzt.

Berufsmaturitidtsabschliisse 2023

Ausrichtung Offentlich Privat
Total (e} Q Q%

Technik, Architektur, 634 531 103 16.2 61

Life Sciences

Natur, Landschaft und 4 27 14 3441

Lebensmittel

Wirtschaft und 917 410 507 55.3 206

Dienstleistungen

Gestaltung und Kunst 150 53 97 64.7 20

Gesundheit und Soziales 563 93 470 83.5 130

Total 2305 1114 1191 51.7 417

Tertidrstufe 23

Hohere Berufsbildung und Hochschulen 2023

Institution und Bereich Offentlich  Privat

Total d Q 'fnuﬁ/'o
Hohere Berufsbildung
Vorb. Berufspriifung 3034 1916 1118 10.9 2459
Vorb. Héhere Fachpriifung 456 372 84 53 707
Hoéhere Fachschulen HF 4321 1689 2632 13.7 5177
Ubrige Ausb. Tertiarstufe 1145 405 740 18.6 3053
Total héhere Berufsbild. 8956 4382 4574 13.0 11396
Fachhochschulen
Diplomstudien 22121 9206 12915 143 762
Weiterbildung 1692 813 879 11.5 769
Total Fachhochschulen 23813 10019 13794 14.3 1531
Universitat
Theologische Fak. 288 110 178 21.2
Rechtswiss. Fak. 3850 1510 2340 10.9
Wirtschaftswiss. Fak. 4239 2819 1420 28.8
Medizinische Fak. 3951 1481 2470 13.2
Vetsuisse-Fak. 769 130 639 19.4
Philosophische Fak. 9824 3099 6725 14.2
Math.-naturw. Fak. 5037 2229 2808 31.5
Total Universitat 27958 11378 16580 19.1
Gesamt Tertiarstufe 60727 25779 34948 17.0 12927

Entwicklung auf der Tertidrstufe 2014-2023
Offentliche und private Schulen

7000 —————o—w——E BB B B
60000 — —— — — —— — — —— —— —
50000 — —— ———— L & F &
40000
30000
20000
10000

0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

M Hohere Berufs- und Fachschulen M Fachhochschulen Universitat
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20400 Studierende wahlten die héhere
Berufsbildung. 258 verschiedene
Bildungsgdnge wurden angeboten.
Die zwei am haufigsten gewahlten
Ausbildungsgange zu einem Diplom
waren: Betriebswirtschafter/in HF und
Pflegefachmann/-frau HF. Diese beiden
Ausbildungsgdnge umfassen gut 3200
Studierende. Wirtschaftsinformatiker/in HF
und Techniker/in Informatik HF wurden
weniger oft als im Vorjahr studiert.

Studierende an Fachhochschulen
nach Fachbereich und Studienstufe 2023
Offentliche und private Schulen

Fachhochschule/Fachbereich Studienstufe
Total Altr.! BA? MA3  MAS*

Angewandte Linguistik 942 840 83 19

Angewandte Psychologie 1285 466 352 467

Architektur, Bau- und 394 340 54

Planungswesen

Chemie und Life Sciences 1664 1269 395

Gesundheit 2302 1876 321 105

Soziale Arbeit 1020 832 150 38

Technik und 2452 2018 277 157

Informationstechnologie

Wirtschaft und 6269 4342 1084 843

Dienstleistungen

Total ZHAW 16328 11983 2716 1629

 Altrechtlich

2 Bachelor

3 Master

4 Master of Advanced Studies

Tertidrstufe 2s

Fachhochschule/Fachbereich Studienstufe
Total Altr.! BA? MA?®  MAS*

Andere Kiinste 623 343 257 23

Design 448 393 43 12

Lehrkréafteausbildung 13 13

Musik 868 258 585 25

Theater 374 268 106

Total ZHdK 2326 13 1262 991 60

Lehrkrafteausbildung 3808 435 2781 589 3

Total PHZH 3808 435 2781 589 3

Wirtschaft und 1531 716 46 769

Dienstleistungen

Total HWZ 1531 716 46 769

Lehrkrafteausbildung 1351 315 1036

Total HfH 1351 315 1036

Gesamt Fachhochschulen 25344 448 17057 5378 2461

' Altrechtlich

2 Bachelor

® Master

4 Master of Advanced Studies
Quelle: Hochschulamt Kanton Zirich

25300 Studierende besuchten im Jahr
2023 eine Fachhochschule. 7800 wahliten
einen Studiengang im Bereich Wirtschaft
und Dienstleistung. 5200 wahlten einen
Studiengang zur Ausbildung fiir den
Lehrberuf, sei es an der Padagogischen
Hochschule, der Hochschule fiir Heil-
padagogik oder der Ziircher Hochschule
der Kiinste.
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Ziircher Studierende an Schweizer Hochschulen 2023’ Abschliisse Tertidarstufe 2019-2023
Universitat/Fachhochschule Abschlusstyp

Total d Q 2019 2020 2021 2022 2023
Universitdare Hochschulen Hohere Berufsbildung'
Universitét Basel 509 152 357 Eidgenossischer Fachaus- 2510 2174 2761 2644
Universitat Bern 632 203 429 weis (Berufsprifungen)
Universitat Freiburg 282 109 173 Eidgendssisches Diplom 597 525 584 530
Universitat Genf 107 42 65 (Fiﬂf)hhereFFachhpr: frngel:)F 2166 2161 2126 2155
Universitat Lausanne 84 31 53 N'O h?re a(;;g Y eln( ) 112 86 17 160

. e icht vom reglemen-
Un!vers!tét Luzern 47 188 283 tierte héhere Berufsbildung?
Universitdt St. Gallen 1444 870 574 Total héhere Berufsbildung 5385 4946 5588 5489
Universitat Zurich 11173 4560 6613 Fachhochschulen?®
ETH Lausanne I 45 81 Bachelor 3886 3733 4072 3822 3694
ETH Zrich ‘ 4778 3036 1742 Master 1116 1112 1316 1355 1400
Fernstudle.n Scilw\{sl/e|z ] 224 76 148 Diplom* 159 188 185 261 231
Andere Universitaten 100 39 61 Total Fachhochschulen 5161 5033 5573 5438 5325
Total Universitére !-Iochschulen 19880 9351 10529 Universitats
EachhochschulenlinkIyGE Bachelor 2291 2496 2553 2589 2790
Berner Fachhochschule . 340 119 221 Master 1982 2065 2134 2177 2445
Fachhochschule Nordwestschyve|z 884 376 508 Doktorat 780 795 784 748 879
Fachhochs.,chulle Z.entralschvlve|z 1269 553 716 Eidg. Arztdiplom 376 98 397 389 398
Scuola Universitaria Profes§|onale 535 328 207 Lehrdiplom 057 205 210 230 181
Fachhochschule Ostschweiz 8ot 542 259 Total Universitat 5686 5679 6078 6135 6693
Fachhochschule Graubiinden 365 198 167 -
' Wohnkanton: Zirich
Zircher Hochschule fiir angewandte 7433 3658 3775 2 BBG: Berufsbildungsgesetz
Wissenschaften? * ZHAW, ZHdK, PHZH, HWZ, ohne HfH Interkantonale Hochschule fiir Heilpaddagogik
N N 4 Gewisse Studiengénge im Bereich der Lehrkréfteausbildung
Zircher Hochschule der Kiinste® 551 217 334 ® Ohne Master of Advanced Studies, Weiterbildungen
. . . Quellen:
Hochschule fur Wirtschaft Zarich® 840 479 361 Hoéhere Berufsbildung: Bundesamt fiir Statistik, Angaben 2023 zum Publikationszeitpunkt
Kalaidos Fachhochschule 863 403 460 noch nicht erhltlich
. . o Fachhochschulen: Hochschulamt

Padagogische Hochschule Zirich 3470 1031 2439 Universitat: Jahresbericht 2023
Andere Fachhochschulen+ 175 82 93
Total Fachhochschulen 17526 7986 9540
Gesamt Ziircher Studierende 37406 17337 20069

an Schweizer Hochschulen

" Wohnkanton vor Studienbeginn: Ziirich

2 Universitat Neuenburg, Universita della Svizzera italiana, Institut des hautes études
internationales et du développement Genf

2 Bis 2022 Teil der Zircher Fachhochschule

4 Eidgen. Hochschule fiir Sport Magglingen, Haute Ecole Spécialisée de Suisse occidentale,
Swiss Business School

Quelle: Bundesamt fir Statistik

Achtung: Angabe Wohnort vor Studienbeginn nicht obligatorisch bei Personen in

universitérer Weiterbildung
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Anstellungen von Lehrpersonen an 6ffentlichen Schulen 2023
Anzahl der Anstellungen, ohne Schulleiter/innen; inkl. sonderpédag. Personal

Schulstufe/Tétigkeitsgebiet Total e} Q Qo
Primarstufe 1-2 (KG)

Regelunterricht 2479 65 2414 97.4
Bes. padagogische Beddrfnisse' 1151 37 1114 96.8
Total Primarstufe 1-2 (KG) 3630 102 3528 97.2
Primarstufe 3-8 (PS)

Regelunterricht 8997 1552 7445 82.7
Bes. padagogische Beddrfnisse' 5050 680 4370 86.5
Total Primarstufe 3-8 (PS) 14047 2232 11815 84.1
Sekundarschule

Regelunterricht 4281 1808 2473 57.8
Bes. pddagogische Beddrfnisse' 673 174 499 741
Total Sekundarschule 4954 1982 2972 60.0
Heim- und Sonderschulen 499 81 418 83.8
Total Volksschule? 23130 4397 18733 81.0
Mittelschule® 2652 1198 1454 54.8
Briickenangebot 295 131 164 55.6
Berufsbildung 2422 1346 1076 44.4
Hochschulen

Universitat 5791 3596 2195 37.9
Fachhochschulen* 2170 1199 971 44.7
Total Hochschulen 7961 4795 3166 39.8

" Inkl. Lehrpersonen im Bereich integrative Férderung, Einschulungs-, Klein- und
Aufnahmeklassen sowie Logopadie- und Psychomotoriktherapeut/innen

2 Ohne Anstellungen im stufentibergreifenden Unterricht

3 Gymnasiale Mittelschulen sowie HMS, IMS und FMS

4 ZHAW, ZHdK, PHZH, HWZ, ohne HfH Interkantonale Hochschule fiir Heilpddagogik

Durchschnittliche Stellenprozente und Vollzeiteinheiten (VZE)
pro Schulstufe 2023

VZE

Primarstufe 1-2 (KG) 62.3% 1545.3
Primarstufe 3-8 (PS) 67.8% 6100.1
2775.2
1707.2
200.5

Heim- und Sonderschulen 39.4% 196.6

29

Bildungsdirektion
Beschiftigte der Bildungsdirektion im Kanton Ziirich
2023/2022
Leistungsgruppe Besghéf: Beschaftigungs- Ver'ander"unlg der
tigte umfang? Beschaftigung
2023 2022 2023 2023 ggl.2022
Anzahl VZE VZE VZE in%
Bildungsverwaltung 489 340 366 26 7.6
Lehrmittelverlag 80 62 64 2 3.2
Volksschulen 19438 12518 12806 288 2.3
Mittelschulen 3409 2054 2107 53 2.6
Berufsbildung 2916 1565 1603 38 2.4
Jugend- und Familienhilfe 872 500 522 22 4.4
Berufs- und Studienberatung 232 156 169 13 8.3
Total 27436 17195 17637 442 2.6
Fachhochschulen? 5958 3962 4108 146 3.7
Universitat 7415 5213 5332 119 2.3
Universitat (Drittmittel)* 3202 2049 2008 -4 -2.0

' Anzahl Anstellungsverhaltnisse per 31. Dezember 2023

2 Beschéftigungsumfang des jeweiligen Rechnungsjahres in Vollzeiteinheiten (VZE)
® Ohne HfH, ab 2023 (2022 fir den Vergleich) auch ohne HWZ

4 Nationalfonds, Forschungskredit und weitere Drittmittel

Quellen: Rechnung des Kantons Ziirich 2023 und Angaben der Hochschulen

Aufteilung des Beschaftigungsumfangs 2023
Inkl. Hochschulen

Universitat (Drittmittel) 7 % Bildungsverwaltung

— (inkl. Lehrmittelverlag) 2%

Universitat 18 %
— Volksschule 44 %

Fachhochschulen 14%

Jugend- und Familienhilfe
(inkl. Berufs- und
Studienberatung) 2%

_ -
Berufsbildung6% — =

Mittelschule 7 %
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Erfolgsrechnung der Bildungsdirektion 2023

Leistungsgruppen Kant. Nettoaufwand Veranderung
je Rechnungsjahr'  des Nettoaufwands
2023 ggu. 2022

2022 2023

Mio. Fr. Mio. Fr. Mio. Fr. in %
Bildungsverwaltung -66.2 -72.3 -6.1 -9.2
Lehrmittelverlag 4.8 4.9 0.1 -21
Volksschulen -453.6 -490.4 -36.8 -8.1
Mittelschulen -399.7 -425.4 -25.7 -6.4
Berufsbildung -372.6 -383.2 -10.6 -2.8
Universitéat (Beitr. u. Liegenschaften) -678.3 -73141 -52.8 -7.8
Sonstige universitare Leistungen -71.8 -73.1 -1.3 -1.8
Fachhochschulen -415.3 -440.1 -24.8 -6.0
Ausserkant. Fachhochschulen und -72.9 -83.4 -10.5 -14.4
Hoéhere Fachschulen
Jugend- und Familienhilfe -546.0 -273.8 272.2 49.9
Berufs- und Studienberatung -73.0 -82.9 -9.9 -13.6
Total -3144.6 -3050.8 93.8 3.0

" Nettoaufwand (Aufwand minus Ertrag) der Bildungsdirektion ausgewiesen gemass
Erfolgsrechnung des Kantons (ohne Investitionsausgaben). Aufwande weiterer Haushalte
(Bund und Gemeinden) sowie weitere Finanzbeitrage sind darin nicht enthalten. Siehe auch
www.fv.zh.ch (KEF), zuletzt besucht: 23.5.2024.

Quelle: Rechnung des Kantons Ziirich 2023

Aufteilung des Nettoaufwands der Bildungsdirektion 2023
Nettoaufwand total 3050.8 Mio. Fr. (ochne Aufwand von Bund und Gemeinden)

— Ausserkant. Fachhoch-

- q schulen und Hohere
Jugend- und Familienhilfe 0
(inkl. Berufs- und Studien- bachschuleniSyo
beratung) 12%
|— Bildungsverwaltung

Volksschulen (inkl. Lehrmittelverlag)
16% 2%

Fachhochschulen 14% _
— Mittelschulen 14 %

Sonstige universitare

Leistungen 2%

— Berufsbildung 13 %
Universitat (Beitrage LTI ’
und Liegenschaften) 24 %
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